
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO – CEPEC Nº 1135

Aprova  o  Calendário  Acadêmico  da 
Universidade Federal de Goiás para o 
ano letivo de 2013.

O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E 
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,  no  uso  de  suas  atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, reunido em sessão plenária realizada no dia 18 de janeiro de 
2013, tendo em vista o que consta do processo n° 23070.024315/2012-66,

R E S O L V E :

Art.  1º Aprovar  o Calendário Acadêmico da Universidade  Federal  de 
Goiás para o ano letivo de 2013, na forma dos anexos A, B e C a esta Resolução.

§ 1º O anexo A abrange todos os eventos, em ordem cronológica para os 
Câmpus de Goiânia e Cidade de Goiás.

§ 2º O anexo B abrange todos os eventos, em ordem cronológica para o 
Câmpus Catalão e para o Câmpus Jataí.

§ 3º O anexo C corresponde aos dias letivos para cada Câmpus da UFG, 
feriados, pontos facultativos e recessos acadêmicos de 2013.

Art.  2º As datas para eventuais chamadas subsequentes dos processos 
seletivos (vestibular) de 2013 serão definidas por meio de editais.

Art.  3º As  datas  para  eventuais  chamadas  subsequentes  dos  processos 
seletivos de 2013 para preenchimento de vagas disponíveis serão definidas por meio de editais.

Art.  4º As datas  de início e término das aulas e  de outras  atividades 
acadêmicas dos cursos de graduação a distância serão divulgadas no Portal da Pró-Reitoria de 
Graduação - PROGRAD ou do Centro Integrado de Aprendizagem em Rede – CIAR.



Art. 5º Os períodos dos estágios curriculares obrigatórios poderão diferir 
do  início  e  término  dos  semestres  acadêmicos,  desde  que  cumpridas  as  exigências 
curriculares.

Art.  6º  O  planejamento  das  atividades  específicas  das  unidades 
acadêmicas  deverá  ser  elaborado  observando  o  anexo  C  desta  Resolução,  visando  ao 
cumprimento dos dias letivos definidos para cada Câmpus.

Art.  7º  Até  dois  dias  úteis  após  o  término  das  aulas  dos  semestres 
acadêmicos poderão ser aplicadas avaliações de primeira chamada, sem alteração do período 
de digitação de notas e frequências, com anuência do Conselho Diretor da unidade acadêmica 
responsável pela disciplina.

Parágrafo único. As datas das avaliações referentes à segunda chamada 
poderão ultrapassar os dois dias úteis estabelecidos no caput deste artigo.

Art. 8º O professor da disciplina, via plano de ensino, deverá definir e 
informar  aos  estudantes  como  terão  acesso  às  notas  das  avaliações  realizadas  em  cada 
semestre letivo.

Art. 9º Caberá ao Conselho Diretor deliberar sobre a possibilidade de 
realização de aula inaugural e de atividades culturais e acadêmicas de recepção aos calouros 
na unidade acadêmica.

Art.  10. Esta  Resolução  entra  em vigor  nesta  data,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Goiânia, 18 de janeiro de 2013

Prof. Edward Madureira Brasil
– Reitor -

2 2



ANEXO A DA RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 1135

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2013 – Goiânia e Cidade de Goiás

JANEIRO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 5 - Término do recesso letivo do 2º semestre de 2012.
- Término do recesso letivo do CEPAE.

Dia 11 - Data limite para o CGA encaminhar às coordenadorias de curso os processos de colação de 
grau dos estudantes formandos do 2º semestre/2012.

Dia 13 - Realização da 1ª Etapa do Processo Seletivo 2013-1.
Dia 25 - Data  limite  para  as  coordenadorias  de  curso  enviarem  ao  CGA  ou  à  Secretaria  

Acadêmica/CCG as vagas de disciplinas isoladas para o 1º semestre/2013.
Dia 31 - Data limite para as coordenadorias de curso enviarem às unidades acadêmicas responsáveis 

pela(s) disciplina(s) de sua(s) matriz(es) curricular(es) a solicitação de oferta de disciplinas 
para o 1º semestre/2013, com número de vagas/turma, sugestão de horário e local das aulas.

22 dias letivos - 2º semestre de 2012

FEVEREIRO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 - - -

De 1 a 
27

- Período para envio do questionário de acompanhamento de Iniciação Científica, por meio 
do SISPIBIC, relativo aos estudantes bolsistas e voluntários do período 2012/2013.

Dias 3 e 
4

- Realização da 2ª Etapa do Processo Seletivo 2013-1.

Dia 4 - Início do período para inscrição online ao processo seletivo PIBIC/PIVIC/PIBITI/PIVITI, 
referente ao período de 2013/2014.

- Publicação do edital de seleção de projetos para o PROLICEN/2013, no Portal da PROGRAD.
- Início das aulas do 1º semestre/2013 para estudantes do 3º ao 8º período do curso de Medicina.

Dias 7 e 
8

- Realização da VHCE do Processo Seletivo 2013-1. 

Dia 8 - Data limite para as coordenadorias de curso devolverem ao CGA os processos de colação de 
grau dos estudantes formandos do 2º semestre/2012.

- Término do ano letivo do CEPAE.
Dia 16 - Publicação do Aviso de Edital de vagas de disciplinas isoladas para 1º semestre/2013.
Dia 19 - Data limite para as unidades acadêmicas informarem, às coordenadorias de curso para os quais 

ministram disciplinas, os nomes dos docentes, horários e locais das aulas do 1º semestre/2013.
- Início do período de cadastro e matrícula dos candidatos classificados em 1ª chamada do 

Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 2013-1 para os cursos cujos candidatos  
NÃO se submeteram à VHCE ou Prova Oral.

3



Dia 25 - Início  das  inscrições  de  ações  de  extensão  e  cultura  no  SIEC  para  os  programas 
PROBEC/PROVEC 2013.

Dia 26 - Data limite para as coordenadorias de curso cadastrarem as atividades complementares dos 
formandos do 2º semestre/2012.

- Término do período para o trancamento de matrícula do 2º semestre/2012 de estudantes 
inscritos em disciplinas, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.

- Publicação,  no  Portal  da  PROGRAD,  do  Edital  de  estudantes  excluídos  a  partir  do  2º 
semestre/2012, conforme o RGCG.

Dia 28 - Data  limite  para  os  estudantes  informarem  às  coordenadorias  de  curso  a  opção  pelo 
bacharelado  ou  licenciatura,  quando  ainda  indefinida  e  conforme  previsto  no  projeto 
pedagógico de curso (PPC), para o 1º semestre/2013.

20 dias letivos - 2º semestre de 2012

MARÇO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 1 - Data limite para as unidades acadêmicas encaminharem, à PROGRAD, as solicitações de 
cadastro de novas disciplinas de Núcleo Livre para o 1º semestre/2013.

- Início do período para solicitação de revalidação de diploma de graduação, expedido por 
instituição de ensino superior estrangeira, no CGA, exceto para cursos de Medicina.

Dia 4 - Início do período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos de pós-
graduação Lato sensu com início no 2º semestre/2013.

- Início do período de cadastro e matrícula dos candidatos classificados em 1ª chamada do 
Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 2013-1 aos cursos que se submeteram a 
VHCE ou Prova Oral.

Dia 5 - Término das aulas do 2º semestre/2012.
04 dias letivos - 2º semestre de 2012

Total de dias letivos do 2º semestre/2012 = 100 dias 
Total de dias letivos de 2012 = 200 dias 

Dia 5 - Início do ano letivo de 2013 do CEPAE.
De 5 a 13- Planejamento escolar de 2013 do CEPAE.
Dia 11 - Data limite para os professores digitarem no Portal do Servidor as notas e frequência das  

disciplinas do 2º semestre/2012, até as 14h.
- Data limite para as coordenadorias de curso registrarem no SAG a opção do estudante pelo  

bacharelado ou licenciatura, quando ainda indefinida e conforme previsto no PPC.
- Término do 2º semestre acadêmico/2012.
- Término  do  período  para  inscrição  online  ao  processo  seletivo 

PIBIC/PIVIC/PIBITI/PIVITI, referente ao período de 2013/2014.
- Data limite para a CPPD encaminhar às unidades acadêmicas o número de vagas relativas à 

Monitoria de 2013.
Dias 12 e 
13

- Fechamento  do  SAG  para  execução  de  rotinas  preparatórias  da  matrícula  do  1º 
semestre/2013.

-  Período para cadastro e matrícula dos candidatos selecionados no PEC-G, no CGA ou na 
Secretaria Acadêmica/CCG.

Dia 13 - Divulgação, no Portal da PROGRAD, das disciplinas ofertadas como Núcleo Livre para o  
1º semestre/2013.

- Publicação,  no  Portal  da  PROGRAD,  da  lista  de  estudantes  excluídos  a  partir  do  1º 
semestre/2013, conforme o RGCG.

-  Data limite para as coordenadorias de curso ofertarem no SAG as disciplinas para o 1º 
semestre/2013.

4



MARÇO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 14 - Início das aulas 2013 do CEPAE
De 14 a 
18

- Período para os estudantes veteranos realizarem a matrícula e o trancamento de matrícula 
do 1º semestre/2013, via internet, a partir das 9 horas do primeiro dia do período até as 18 
horas do último dia do período.

Dia 15 - Data limite para as coordenadorias de curso encaminharem ao CGA a nota e a frequência 
de estudante de disciplinas isoladas do 2º semestre/2012, por meio de memorando.

- Término do período de cadastro e matrícula dos candidatos classificados em 1ª chamada do 
Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 2013-1.

Dia 18 - Início do 1º semestre acadêmico/2013.
De 18 a 
20

- Período  para  matrícula  dos  estudantes  do  regime  anual  do  ano  letivo  de  2013,  nas 
coordenadorias de curso.

De 18 a 
22

- Período para planejamento pedagógico e administrativo das atividades do 1º semestre/2013 
e aprovação dos planos de ensino nos conselhos diretores.

Dia 20 - Disponibilização, no Portal do Aluno, da Notificação de Matrícula e de Trancamento de 
Matrícula do 1º semestre/2013, a partir das 9 horas.

Dias 20 e 
21

- Período para os estudantes veteranos realizarem cancelamento e acréscimo de disciplinas 
do 1º semestre/2013, via internet, a partir das 9 horas do início do primeiro dia do período 
até as 18 horas do final do último dia do período.

Dias 21 e 
22

- Período de matrícula dos candidatos classificados em 1ª chamada no Processo Seletivo 2013-
1.

Dia 25 - Início das aulas do 1º semestre/2013.
- Início do período para trancamento de matrícula do 1º semestre/2013 dos estudantes inscritos 

em disciplinas, regimes semestral e anual, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.
- Início  do  período  para  estudantes  solicitarem  dispensa  de  cursar  disciplina,  mediante  

extraordinário domínio de conteúdo, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.
Dias 25 e 
26

- Período para os estudantes veteranos solicitarem cancelamento e acréscimo de disciplinas 
do 1º semestre/2013, nas coordenadorias de curso.

Dias 26 e 
27

- Período  para  cadastro  e  matrícula  dos  estudantes  de  outras  IFES  participantes  do 
PME/UFG no 1º semestre/2013, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.

Dia 28 - Término do período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos de pós-
graduação lato sensu com início no 2º semestre/2013.

- Término  do  período  para  os  representantes  de  unidades  acadêmicas  encaminharem,  à 
Biblioteca Central, a lista de livros e demais materiais informacionais.

4 dias letivos – Cidade de Goiás e Goiânia

5



ABRIL /2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 8 - Término do período para  estudantes  solicitarem dispensa de cursar disciplina,  mediante  
extraordinário domínio de conteúdo, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.

Dia 12 - Data limite para a coordenadoria de curso divulgar, no âmbito da unidade acadêmica, a lista 
dos prováveis formandos do 1º semestre/2013.

Dia 15 - Término  das  inscrições  de  ações  de  extensão  e  cultura  no  SIEC  para  os  programas 
PROBEC/PROVEC 2013.

- Início do período para solicitação de reconhecimento de título de pós-graduação  stricto  
sensu expedido por instituição de ensino superior estrangeira (1º período).

- Início do período para estudantes da UFG e de outras IFES solicitarem participação no 
PME com ingresso no 2º semestre/2013.

Dia 17 - Data limite para as unidades acadêmicas encaminharem à CPPD a relação dos estudantes  
selecionados para Monitoria 2013.

- Data limite para as unidades encaminharem à PROEC as ações selecionadas, na primeira 
fase, para o PROBEC/PROVEC 2013.

Dia 22 - Data limite para as coordenadorias de curso encaminharem, ao CGA, as listas de prováveis 
formandos  do  1º  semestre/2013,  especificando  curso,  grau  acadêmico  (bacharelado  ou 
licenciatura) e habilitação (quando houver).

Dias 23 e 
24 

- Realização do evento “Espaço das Profissões” em Goiânia.

Dia 30 - Data  limite  para  os  professores  entregarem,  nas  coordenadorias  de curso,  os  diários  de 
classe referentes ao 2º semestre/2012.

- Publicação,  no Portal  da PROGRAD da relação de estudantes excluídos por  não terem 
efetuado matrícula no 1º semestre/2013, conforme RGCG.

26 dias letivos na Cidade de Goiás 
24 dias letivos em Goiânia

MAIO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 7 - Data limite para as coordenadorias de curso entregarem à PROGRAD, a solicitação de ceri-
mônia de colação de grau dos concluintes do 1º semestre/2013.

Dia 14 - Data limite para  a PROGRAD encaminhar à Câmara de Graduação e CEPEC as  datas 
relativas à colação de grau dos formandos de 2013.

Dia 19 - Realização da 1ª Etapa do Processo Seletivo 2013-2.
Dia 23 - Término  do  período  para  estudantes  da  UFG solicitarem a  participação  no  PME com 

ingresso no 2º semestre/2013.
Dia 28 - Término do período para solicitação de revalidação de diploma de graduação, expedido por 

instituição de ensino superior estrangeira, no CGA, exceto para cursos de Medicina.
24 dias letivos na Cidade de Goiás 

22 dias letivos em Goiânia 

JUNHO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 3 - Data limite para aprovação do relatório geral de vagas disponíveis pela Câmara de Graduação.
Dia 7 - Data  limite  para  as  coordenadorias  de  curso  enviarem  ao  CGA  ou  à  Secretaria 

Acadêmica/CCG as vagas de disciplinas isoladas para o 2º semestre/2013.
Dia 8 - Publicação  do  Aviso  de  Edital  de  preenchimento  de  vagas  disponíveis  para  o  2º 

6



JUNHO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

semestre/2013, conforme resolução específica.
Dia 09 e 
10 

- Realização da 2ª Etapa do Processo Seletivo 2013-2.

Dia 13 e 
14

- Realização da VHCE do Processo Seletivo 2013-2.

Dia 14 - Término do período para solicitação de reconhecimento de título de pós-graduação Stricto  
sensu expedido por instituição de ensino superior estrangeira (1º período).

- Data limite para o CGA encaminhar às coordenadorias de curso os processos de colação de 
grau dos formandos do 1º semestre/2013.

- Término do período para estudantes de outras IFES solicitarem a participação no PME 
com ingresso no 2º semestre/2013.

Dia 17 - Publicação dos resultados das ações selecionadas para o PROBEC/PROVEC 2013.
Dia 28 - Data limite para os coordenadores de ações contempladas no PROBEC/PROVEC 2013, 

entregarem na PROEC a documentação para cadastro dos alunos bolsistas e voluntários.
Dia 29 - Término das aulas do 1º semestre do CEPAE.

24 dias letivos – Cidade de Goiás e Goiânia

JULHO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 3 - Divulgação das  propostas  de PIBIC/PIBIC-AF/PIVIC/PIBITI/PIVITI recomendadas pelo 
Comitê Institucional de Iniciação Científica/UFG/CNPq.

Dia 5 - Data limite  para  as  coordenadorias de curso enviarem,  às  unidades  responsáveis pela(s) 
disciplina(s) de sua matriz(es) curricular(es), a solicitação de oferta de disciplinas para o 2º  
semestre/2013 com número de vagas/turma, sugestão de horário e local das aulas.

Dia 13 - Publicação do Aviso de Edital de vagas de disciplinas isoladas para o 2º semestre/2013.
Dia 15 - Data limite para as coordenadorias de curso cadastrarem as atividades complementares dos 

estudantes formandos do 1º semestre/2013.
- Data limite para as coordenadorias de curso devolverem ao CGA os processos de colação 

de grau dos estudantes formandos do 1º semestre/2013.
Dia 19 - Data  limite  para  as  coordenadorias  de  curso  informarem ao  CGA o  resultado  final  do 

processo  seletivo  de  preenchimento  de  vagas  disponíveis  para  o  2º  semestre/2013  e 
devolverem os respectivos processos.

Dia 24 - Data limite para as unidades acadêmicas informarem, às coordenadorias de curso para os 
quais  ministram  disciplinas,  os  nomes  dos  docentes,  horários  e  locais  das  aulas  do  2º 
semestre/2013.

- Término do período para  trancamento  de matrícula  do  1º  semestre/2013,  de estudantes 
inscritos em disciplinas, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.

Dia 26 - Publicação,  no  Portal  da  PROGRAD,  do  Edital  de  estudantes  excluídos  a  partir  do  1º 
semestre/2013, conforme o RGCG.

Dia 29 - Divulgação  das  propostas  de  PIBIC/PIBIC-AF/PIBITI,  com  concessão  de  bolsas, 
recomendadas pelo Comitê Institucional de Iniciação Científica/UFG/CNPq.

Dia 31 - Término das aulas do 1º semestre/2013 em Goiânia.
- Data  limite  para  os  estudantes  informarem  às  coordenadorias  de  curso  a  opção  pelo 

bacharelado ou licenciatura, quando ainda indefinida e conforme previsto no PPC, para o 2º 
semestre/2013.

- Início das aulas do 2º semestre do CEPAE.

7



JULHO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

26 dias letivos na Cidade de Goiás
27 dias letivos em Goiânia

Total de dias letivos no 1º semestre/2013 em Goiânia = 101 dias letivos

AGOSTO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 2 - Data limite para as unidades acadêmicas encaminharem, à PROGRAD, as solicitações de 
cadastro de novas disciplinas de Núcleo Livre para o 2º semestre/2013.

- Término das aulas do 1º semestre letivo na Cidade de Goiás.
Dia 5 - Data limite para os professores digitarem no Portal do Servidor as notas e frequências das  

disciplinas do 1º semestre/2013, até as 14 horas.
- Término do 1º semestre acadêmico/2013.
- Início do período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos de pós-

graduação lato sensu com início no 1º semestre/2014.
- Data limite para as coordenadorias de curso registrarem no SAG a opção do estudante pelo 

bacharelado ou licenciatura, quando ainda indefinida e conforme previsto no PPC, para o 2º 
semestre/2013.

- Início das atividades dos bolsistas PROBEC/2013 e dos voluntários PROVEC 2013.
- Término das atividades dos bolsistas PROBEC/2012 e dos voluntários PROVEC 2012.

Dias 6 e 
7

- Fechamento  do  SAG  para  executar  rotinas  preparatórias  de  matrícula  referente  ao  2º 
semestre/2013.

Dia 7 - Data limite para as coordenadorias de curso ofertarem no SAG as disciplinas para o 2º  
semestre/2013.

- Publicação,  no Portal  da PROGRAD, da relação de estudantes  excluídos a partir  do 2º  
semestre/2013, conforme o RGCG.

- Divulgação, no Portal da PROGRAD, das disciplinas ofertadas como Núcleo Livre para o 
2º semestre/2013.

Dias 7 e 
8

- Período de matrícula  dos  candidatos classificados em 1ª  chamada no Processo Seletivo 
2013-2.

De 9 a 13 - Período  para  os  estudantes  veteranos  realizarem  a  matrícula  e  o  trancamento  do  2º 
semestre/2013, via internet, a partir das 9 horas do primeiro dia do período até as 18 horas  
do último dia do período.

Dia 12 - Início do 2º semestre acadêmico/2013.
- Data limite para as coordenadorias de curso encaminharem ao CGA a nota e a frequência  

de estudante de disciplinas isoladas do 1º semestre/2013, por meio de memorando.
De 12 a 
16

- Período para planejamento pedagógico e administrativo das atividades do 2º semestre/2013 
e aprovação dos planos de ensino nos conselhos diretores.

Dia 15 - Disponibilização, no Portal do Aluno, da Notificação de Matrícula e de Trancamento de 
Matrícula do 2º semestre/2013, a partir das 9 horas.

Dia 15 e 
16

- Período para os estudantes veteranos realizarem cancelamento e acréscimo de disciplinas do 
2º semestre/2013, via internet, a partir das 9 horas do primeiro dia do período até as 18 
horas do último dia do período. 

Dia 19 - Início do período para solicitação de reconhecimento de título de pós-graduação  stricto  
sensu expedido por instituição de ensino superior estrangeira (2º período).

8



AGOSTO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 20 - Início das aulas do 2º semestre/2013.
- Início do período para trancamento de matrícula do 2º semestre/2013 de estudantes inscritos 

em disciplinas, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.
Dias 20 e 
21

- Período para cadastro e matrícula dos estudantes de outras IFES participantes do PME/UFG 
no 2º semestre/2013, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.

- Período para os estudantes veteranos solicitarem acréscimo e cancelamento de disciplinas 
do 2º semestre/2013, nas coordenadorias de curso.

Dia 20 - Inicio  do  período  para  estudantes  solicitarem  dispensa  de  cursar  disciplina  mediante 
extraordinário domínio de conteúdo, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.

Dia 26 - Início do período para a submissão, via internet,  dos trabalhos a serem apresentados no  
Conpeex 2013 – X Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da UFG (V Seminário de 
Pesquisa,  XXI  Seminário  de  Iniciação  Científica,  X  Seminário  de  Pós-Graduação,  XI  
Mostra de Extensão e Cultura, Seminários PET, PROLICEN e PIBID).

Dia 30 - Data limite para bolsistas PROBEC 2012 e voluntários PROVEC 2012 apresentarem na 
PROEC o relatório final de atividades.

2 dias letivos na Cidade de Goiás
Total de dias letivos no 1º semestre/2013 na Cidade de Goiás = 106 dias letivos

11 dias letivos – 2º semestre de 2013

SETEMBRO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 2 - Início do período para solicitação de revalidação de diploma de graduação, expedido por  
instituição de ensino superior estrangeira, no CGA, exceto para cursos de Medicina.

- Início do período para estudantes da UFG e de outras IFES solicitarem a participação no 
PME com ingresso no 1º semestre/2014.

- Término do período para estudantes solicitarem dispensa de cursar disciplina mediante 
extraordinário domínio de conteúdo, no CGA ou na Secretaria Acadêmica/CCG.

Dia 6 - Data limite para a coordenadoria de curso divulgar, no âmbito da unidade acadêmica, a 
lista dos prováveis formandos do 2º semestre/2013.

Dia 16 - Data limite para as coordenadorias de curso encaminharem, ao CGA, as listas de prováveis 
formandos do 2º semestre/2013, especificando o curso, grau acadêmico (bacharelado ou 
licenciatura) e habilitação (quando houver).

Dia 19 - Realização do evento “Espaço das Profissões” na Cidade de Goiás.
Dia 23 - Término do período para a submissão, via internet, dos trabalhos a serem apresentados no 

Conpeex 2013 – X – Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da UFG (V Seminário de 
Pesquisa,  XXI  Seminário  de  Iniciação  Científica,  X  Seminário  de  Pós-Graduação,  XI 
Mostra de Extensão e Cultura, Seminários PET, PROLICEN e PIBID).

Dia 27 - Publicação, no Portal da PROGRAD, da relação de estudantes excluídos por não terem 
efetuado matrícula no 2º semestre/2013, conforme RGCG.

Dia 30 - Data  limite  para  aprovação  do  relatório  geral  de  vagas  disponíveis  pela  Câmara  de 
Graduação.

- Término do período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos de pós-
graduação lato sensu com início no 1º semestre/2014.

24 dias letivos – Cidade de Goiás e Goiânia

9



OUTUBRO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 1 - Data limite para as coordenadorias de curso entregarem à PROGRAD, a solicitação de 
cerimônia de colação de grau dos concluintes do 2º semestre/2013.

De 2 a 4 - Realização do V Congresso de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura da Cidade de Goiás – 
CONEPEC. 

Dia 5 - Publicação  do  Aviso  de  Edital  de  preenchimento  de  vagas  disponíveis  para  o  1º 
semestre/2014, conforme resolução específica.

Dia 14 - Término do período para solicitação de reconhecimento de título de pós-graduação stricto  
sensu expedido por instituição de ensino superior estrangeira (2º período).

De 14 a 
16

- Realização do Conpeex 2013 – X Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da UFG (V 
Seminário  de  Pesquisa,  XXI  Seminário  de  Iniciação  Científica,  X Seminário  de  Pós-
Graduação, XI Mostra de Extensão e Cultura, Seminários PET, PROLICEN e PIBID).

De 17 a 
19

- Realização das semanas acadêmicas.

Dia 21 - Início  do  período  para  os  representantes  de  unidades  acadêmicas  encaminharem,  à 
Biblioteca Central, a lista de livros e demais materiais informacionais.

Dia 23 - Término do período para  estudantes  da UFG solicitarem a participação do PME com 
ingresso no 1º semestre/2014.

25 dias letivos na Cidade de Goiás
24 dias letivos em Goiânia

10



NOVEMBRO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 4 - Data limite para os Bolsistas PROBEC 2012 e Voluntários PROVEC 2012 enviarem a 
PROEC o certificado de participação na XI Mostra de Extensão e Cultura/Conpeex 2013.

Dia 10 - Realização da 1ª Etapa do Processo Seletivo 2014-1.
Dia 14 - Data limite para o CGA encaminhar às coordenadorias de curso os processos de colação de 

grau dos estudantes formandos do 2º semestre/2013.
- Término do período para estudantes de outras IFES solicitarem a participação do PME 

com ingresso no 1º semestre/2014.
Dia 19 - Data limite para as coordenadorias de curso enviarem às unidades acadêmicas responsáveis 

pela(s) disciplina(s) de sua(s) matriz(es) curricular(es) a solicitação de oferta de disciplinas  
para o 1º semestre/2014,  com número de vagas/turma, sugestão de horário e local  das 
aulas.

Dia 29 - Término do período para solicitação de revalidação de diploma de graduação, expedido por 
instituição de ensino superior estrangeira, no CGA, exceto para cursos de Medicina.

23 dias letivos – Cidade de Goiás e Goiânia

DEZEMBRO/2013 – Goiânia e Cidade de Goiás
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dias 1 e 
2

- Realização da 2ª Etapa do Processo Seletivo 2014-1.

Dia 3 - Data limite para as unidades acadêmicas informarem, às coordenadorias de curso para os 
quais  ministram disciplinas,  os  nomes dos docentes,  horários  e  locais  das  aulas  do 1º 
semestre/2014.

Dias 5 e 
6

- Realização da VHCE do Processo Seletivo 2014-1.

Dia 10 - Data limite para as unidades acadêmicas encaminharem, à PROGRAD, as solicitações de 
cadastro  de  novas  disciplinas  de  Núcleo  Livre  que  serão  ofertadas  no  período  de 
verão/2014.

Dia 13 - Término do período para trancamento de matrícula do 2º semestre/2013 de estudantes 
inscritos  em  disciplinas,  nos  regimes  semestral  e  anual,  no  CGA ou  na  Secretaria 
Acadêmica/CCG.

- Data limite para as coordenadorias de curso cadastrarem as atividades complementares dos 
formandos do 2º semestre/2013.

- Data limite para as coordenadorias de curso devolverem, ao CGA, os processos de colação 
de grau dos estudantes formandos do 2º semestre/2013.

Dia 17 - Publicação,  no Portal  da PROGRAD, do Edital  de  estudantes  excluídos a partir  do 2º 
semestre/2013, conforme o RGCG.

Dia 20 - Término das aulas 2013 do CEPAE.
Dia 21 - Término das aulas do 2ª semestre de 2013 na Cidade de Goiás.
Dia 23 - Data  limite  para  os  estudantes  informarem às  coordenadorias  de  curso  a  opção  pelo 

bacharelado  ou  licenciatura,  quando  ainda  indefinida  e  conforme  previsto  no  projeto 
pedagógico de curso (PPC), para o 1º semestre/2014.

- Término das aulas do 2º semestre/2013 em Goiânia.
17 dias letivos na Cidade de Goiás

18 dias letivos em Goiânia
Total de dias letivos do 2º semestre/2013: 100 dias letivos 

TOTAL DE DIAS LETIVOS/2013: 201 dias em Goiânia e 206 dias na Cidade de Goiás

11



JANEIRO/2014 – Goiânia e Cidade de Goiás
QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 2 - Data limite para os professores digitarem no Portal do Servidor as notas e frequências das  
disciplinas do 2º semestre/2013.

- Término do 2º semestre acadêmico/2013.
Dia 6 - Data limite para as coordenadorias de curso ofertar no SAG as disciplinas para o período  

de verão/2014.
- Divulgação, no Portal da PROGRAD, das disciplinas ofertadas como Núcleo Livre para o 

período de verão/2014.
Dias 7 e 
8

- Período para os estudantes solicitarem inscrição nas disciplinas ofertadas para o período de 
verão/2014, via internet, a partir das 9 horas do primeiro dia do período até as 14 horas do  
término do período.

Dia 9 - Período para os estudantes efetuarem acréscimo e cancelamento de disciplinas ofertadas no 
período de verão/2014, via internet, das 9 às 18 horas.

Dia 10 - Período para os estudantes solicitarem acréscimo e cancelamento de disciplinas ofertadas 
no período de verão/2014, nas coordenadorias de curso.

Dia 13 - Início do período para realização das disciplinas de verão/2014.
- Término do ano letivo de 2013 do CEPAE.

FEVEREIRO/2014 – Goiânia e Cidade de Goiás
SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 - - -

Dia 22 - Término do período para realização das disciplinas de verão/2014.
Dia 24 - Início do 1º semestre acadêmico/2014.
De 24 a 
28

- Período para planejamento pedagógico e administrativo das atividades do 1º semestre/2014 
e aprovação dos planos de ensino nos conselhos diretores.

Dia 27 - Data limite para os professores digitarem no Portal do Servidor as notas e frequências das 
disciplinas de verão/2014.

MARÇO/2014 – Goiânia e Cidade de Goiás
SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 6 - Início das aulas do 1º semestre/2014.

ANEXO B DA RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 1135

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2013 – Catalão e Jataí

JANEIRO/2013 – Catalão e Jataí
TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 5 - Término do recesso letivo do 2º semestre de 2012.
Dia 11 - Data  limite  para  as  seccionais  do  CGA encaminharem às  coordenadorias  de  curso  os 

processos de colação de grau dos estudantes formandos do 2º semestre/2012.
Dia 13 - Realização da 1ª Etapa do Processo Seletivo 2013-1.
Dia 25 - Data limite para as coordenadorias de curso enviarem às seccionais do CGA as vagas de 

disciplinas isoladas para o 1º semestre/2013.
22 dias letivos do 2º Semestre de 2012

12



FEVEREIRO/2013 – Catalão e Jataí
SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 - - -

De 1 a 27 - Período para envio do questionário de acompanhamento de Iniciação Científica, por meio 
do SISPIBIC, relativo aos estudantes bolsistas e voluntários do período 2012/2013.

Dias 3 e 
4

- Realização da 2ª Etapa do Processo Seletivo 2013-1.

Dia 4 - Início do período para inscrição online ao processo seletivo PIBIC/PIVIC/PIBITI/PIVITI, 
referente ao período de 2013/2014.

- Publicação  do  edital  de  seleção  de  projetos  para  o  PROLICEN/2013,  no  Portal  da 
PROGRAD.

Dias 7 e 
8

- Realização da VHCE do Processo Seletivo 2013-1. 

Dia 8 - Data limite para as coordenadorias de curso devolverem às seccionais do CGA os processos 
de colação de grau dos estudantes formandos do 2º semestre/2012.

Dia 16 - Publicação do Aviso de Edital de vagas de disciplinas isoladas para 1º semestre/2013.
Dia 19 - Início do período de cadastro e matrícula dos candidatos classificados em 1ª chamada do 

Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 2013-1 para os cursos cujos candidatos NÃO 
se submeteram à VHCE ou Prova Oral.

Dia 25 - Início  das  inscrições  de  ações  de  extensão  e  cultura  na  PROEC  para  os  programas 
PROBEC/PROVEC 2013.

Dia 28 - Data  limite  para  os  estudantes  informarem  às  coordenadorias  de  curso  a  opção  pelo 
bacharelado  ou  licenciatura,  quando  ainda  indefinida  e  conforme  previsto  no  projeto 
pedagógico de curso (PPC), para o 1º semestre/2013.

-  Data limite para as coordenadorias de curso enviarem às unidades acadêmicas responsáveis 
pela(s) disciplina(s) de sua(s) matriz(es) curricular(es) a solicitação de oferta de disciplinas 
para o 1º semestre/2013, com número de vagas/turma, sugestão de horário e local das aulas.

20 dias letivos do 2º Semestre de 2012

13



MARÇO/2013 – Catalão e Jataí
SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 1 - Início do período para solicitação de revalidação de diploma de graduação, expedido por 
instituição de ensino superior estrangeira, no CGA, exceto para cursos de Medicina.

Dia 4 - Início do período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos de pós-
graduação lato sensu com início no 2º semestre/2013.

- Início do período de cadastro e matrícula dos candidatos classificados em 1ª chamada do 
Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 2013-1 aos cursos que se submeteram a 
VHCE ou Prova Oral.

Dia 11 - Término  do  período  para  inscrição  online  ao  processo  seletivo  PIBIC/PIVIC/PIBITI/ 
PIVITI, referente ao período de 2013/2014.

Dia 12 e 
13

- Período para cadastro e matrícula dos candidatos selecionados no PEC-G, no CGA ou em suas 
seccionais.

Dia 13 - Término do período para o trancamento de matrícula do 2º semestre/2012 de estudantes 
inscritos em disciplinas, nas seccionais do CGA.

Dia 15 - Término do período de cadastro e matrícula dos candidatos classificados em 1ª chamada do 
Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas 2013-1.

- Data limite para as coordenadorias de curso cadastrarem as atividades complementares dos 
formandos do 2º semestre/2012.

- Publicação,  no  Portal  da  PROGRAD,  do  Edital  de  estudantes  excluídos  a  partir  do  2º 
semestre/2012, conforme o RGCG.

Dia 18 Data limite para as unidades acadêmicas informarem, às coordenadorias de curso para os  
quais  ministram disciplinas,  os  nomes  dos  docentes,  horários  e  locais  das  aulas  do  1º 
semestre/2013.

- Data limite para a CPPD encaminhar às unidades acadêmicas o número de vagas relativas à 
Monitoria de 2013.

- Data limite para as unidades acadêmicas encaminharem, à PROGRAD, as solicitações de 
cadastro de novas disciplinas de Núcleo Livre para o 1º semestre/2013.

Dia 21 - Término das aulas do 2º semestre/2012, Câmpus Jataí.
Dias 21 e 
22

- Período de  matrícula  dos  candidatos  classificados  em 1ª  chamada  no  Processo  Seletivo 
2013-1.

Dias 26 e 
27

- Período para cadastro e matrícula dos estudantes de outras IFES participantes do PME/UFG 
no 1º semestre/2013, no CGA ou em suas seccionais.

Dia 27 - Término das aulas do 2º semestre/2012, Câmpus Catalão.
Dia 28 - Término do período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos de pós-

graduação lato sensu com início no 2º semestre/2013.
- Término  do  período  para  os  representantes  de  unidades  acadêmicas  encaminharem,  à 

Biblioteca Central, a lista de livros e demais materiais informacionais.
 18 dias letivos do 2º Semestre de 2012 em Jataí

23 dias letivos do 2º Semestre de 2012 em Catalão
Total de dias letivos do 2º semestre/2012 = 100 dias 

Total de dias letivos de 2012 = 200 dias

14



ABRIL /2013 – Catalão e Jataí
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 1 - Data limite para as coordenadorias de curso encaminharem às seccionais do CGA a nota e 
a  frequência  de  estudante  de  disciplinas  isoladas  do  2º  semestre/2012,  por  meio  de 
memorando.

Dia 2 - Data limite para os professores digitarem no Portal do Servidor as notas e frequências das 
disciplinas do 2º semestre/2012, até as 14 horas.

- Data limite para as coordenadorias de curso registrarem no SAG a opção do estudante pelo 
bacharelado ou licenciatura, quando ainda indefinida e conforme previsto no PPC.

- Data limite para as coordenadorias de curso ofertarem no SAG as disciplinas para o 1º 
semestre/2013.

- Término do 2º semestre acadêmico/2012.
De 3 a 4 - Fechamento  do  SAG  para  execução  de  rotinas  preparatórias  da  matrícula  do  1º 

semestre/2013, no Câmpus Catalão e Jataí.
Dia 4 - Data limite para os professores entregarem, nas coordenadorias de curso, os diários de  

classe referentes ao 2º semestre/2012.
- Divulgação, no Portal da PROGRAD, das disciplinas ofertadas como Núcleo Livre para o 

1º semestre/2013.
- Data limite para as coordenadorias de curso ofertarem no SAG as disciplinas para o 1º 

semestre/2013.
- Publicação,  no  Portal  da  PROGRAD,  da  lista  de  estudantes  excluídos  a  partir  do  2º 

semestre/2013, conforme o RGCG.
De 5 a 8 - Período para os estudantes veteranos realizarem a matrícula e o trancamento de matrícula 

do 1º semestre/2013, via internet, a partir das 9 horas do primeiro dia do período até as 18 
horas do ultimo dia do período.

Dia 8 - Início do 1º semestre acadêmico/2013.
- Matrícula dos estudantes do regime anual do ano letivo de 2013, nas coordenadorias de 

curso.
De 8 a 12 - Período  para  planejamento  pedagógico  e  administrativo  das  atividades  do  1º 

semestre/2013 e aprovação dos planos de ensino nos conselhos diretores.
Dia 10 - Disponibilização, no Portal do Aluno, da Notificação de Matrícula e de Trancamento de 

Matrícula do 2º semestre/2013, a partir das 9 horas.
Dias 10 e 
11

- Período para os estudantes veteranos realizarem cancelamento e acréscimo de disciplinas  
do 1º semestre/2013, via internet, a partir das 9 horas do início do período até as 18 horas 
do final do período.

Dia 15 - Início das aulas do 1º semestre/2013.
- Início  do  período  para  trancamento  de  matrícula  do  1º  semestre/2013  de  estudantes 

inscritos em disciplinas, regimes semestral e anual, nas suas seccionais do CGA.
- Início  do  período  para  estudantes  solicitarem dispensa  de  cursar  disciplina,  mediante 

extraordinário domínio de conteúdo, nas seccionais do CGA.
- Término das inscrições no SIEC de ações com solicitação de participação, na segunda fase  

de seleção, no PROBEC/PROVEC 2013.
- Início do período para solicitação de reconhecimento de título de pós-graduação  stricto  

sensu expedido por instituição de ensino superior estrangeira (1º período).
- Início do período para estudantes da UFG e de outras IFES solicitarem participação no 

PME com ingresso no 2º semestre/2013.
Dias 15 e 
16

- Período para os estudantes veteranos solicitarem cancelamento e acréscimo de disciplinas 
do 1º semestre/2013, nas coordenadorias de curso.

Dia 17 - Data limite para as unidades acadêmicas encaminharem à CPPD a relação dos estudantes 
selecionados para Monitoria 2013.

- Data limite para as unidades encaminharem à PROEC as ações selecionadas, na primeira 
fase, pela Unidade para o PROBEC/PROVEC 2013.

15



ABRIL /2013 – Catalão e Jataí
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 26 - Término do período para estudantes solicitarem dispensa de cursar disciplina, mediante 
extraordinário domínio de conteúdo, nas seccionais do CGA.

14 dias letivos – Catalão e Jataí

MAIO/2013 – Catalão e Jataí
QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 6 - Data limite para a coordenadoria de curso divulgar, no âmbito da unidade acadêmica, a lista 
dos prováveis formandos do 1º semestre/2013.

Dia 7 - Data limite para as coordenadorias de curso entregarem à PROGRAD, a solicitação de ceri-
mônia de colação de grau dos concluintes do 1º semestre/2013.

Dia 13 - Data limite para os professores entregarem, nas coordenadorias de curso,  os diários de 
classe referentes ao 2º semestre/2012.

- Publicação, no Portal da PROGRAD da relação de estudantes excluídos por não terem 
efetuado matrícula no 1º semestre/2013, conforme RGCG.

Dia 14 - Data limite para a PROGRAD encaminhar à Câmara de Graduação e CEPEC as datas 
relativas à colação de grau dos formandos de 2013.

Dia 17 Data limite para as coordenadorias de curso encaminharem às seccionais do CGA, as listas 
de  prováveis  formandos  do  1º  semestre/2013,  especificando  curso,  grau  acadêmico 
(bacharelado ou licenciatura) e habilitação (quando houver). 

Dia 19 - Realização da 1ª Etapa do Processo Seletivo 2013-2.
Dia 23 - Término  do  período  para  estudantes  da  UFG solicitarem a  participação  no  PME com 

ingresso no 2º semestre/2013.
- Publicação, no Portal  da PROGRAD da relação de estudantes excluídos por não terem 

efetuado matrícula no 1º semestre/2013, conforme RGCG.
Dia 28 - Término do período para solicitação de revalidação de diploma de graduação, expedido por 

instituição de ensino superior estrangeira, no CGA, exceto para cursos de Medicina.
24 dias letivos – Catalão e Jataí

JUNHO/2013 – Catalão e Jataí
SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 3 - Data  limite  para  aprovação  do  relatório  geral  de  vagas  disponíveis  pela  Câmara  de 
Graduação.

Dia 7 - Data limite para as coordenadorias de curso enviarem ao CGA as vagas de disciplinas  
isoladas para o 2º semestre/2013. 

Dia 8 - Publicação  do  Aviso  de  Edital  de  preenchimento  de  vagas  disponíveis  para  o  2º 
semestre/2013, conforme resolução específica.

Dia 14 - Término do período para solicitação de reconhecimento de título de pós-graduação stricto 
sensu expedido por instituição de ensino superior estrangeira (1º período).

- Término do período para estudantes de outras IFES solicitarem a participação no PME 
com ingresso no 2º semestre/2013.

Dia 9 e 
10

- Realização da 2ª Etapa do Processo Seletivo 2013-2.

Dia 17 - Publicação dos resultados das ações selecionadas para o PROBEC/PROVEC 2013.
Dia 21 -  Data  limite  para  as  seccionais  do  CGA encaminharem às  coordenadorias  de  curso  os  

processos de colação de grau dos formandos do 1º semestre/2013.
Dia 28 - Data limite para os coordenadores de ações contempladas no PROBEC/PROVEC 2013, 

entregarem na PROEC a documentação para cadastro dos alunos bolsistas e voluntários.

16



JUNHO/2013 – Catalão e Jataí
SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

24 dias letivos – Catalão e Jataí

JULHO/2013 – Catalão e Jataí
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 1 - Início do recesso letivo do 1º semestre/2013.
Dia 3 - Divulgação das propostas de PIBIC/PIBIC-AF/PIVIC/PIBITI/PIVITI recomendadas pelo 

Comitê Institucional de Iniciação Científica/UFG/CNPq.
Dias 4 e 
5

- Realização da VHCE do Processo Seletivo 2013-2.

Dia 13 - Publicação do Aviso de Edital de vagas de disciplinas isoladas para o 2º semestre/2013.
- Término do recesso letivo do 1º semestre/2013.

Dia 19 - Data  limite para as coordenadorias  de curso informarem ao CGA o resultado final  do 
processo  seletivo  de  preenchimento  de  vagas  disponíveis  para  o  2º  semestre/2013  e 
devolverem os respectivos processos.

Dia 29 - Divulgação  das  propostas  de  PIBIC/PIBIC-AF/PIBITI,  com  concessão  de  bolsas, 
recomendadas pelo Comitê Institucional de Iniciação Científica/UFG/CNPq.

15 dias letivos – Catalão e Jataí

AGOSTO/2013 – Catalão e Jataí
QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 5 - Início do período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos de pós-
graduação lato sensu com início no 1º semestre/2014.

- Início das atividades dos bolsistas PROBEC/2013 e dos voluntários PROVEC 2013.
- Término das atividades dos bolsistas PROBEC/2012 e dos voluntários PROVEC 2012.
- Data limite para as coordenadorias de curso enviarem, às unidades responsáveis pela(s) 

disciplina(s) de sua matriz(es) curricular(es), a solicitação de oferta de disciplinas para o 2º 
semestre/2013 com número de vagas/turma, sugestão de horário e local das aulas.

Dias 7 e 
8

- Período de matrícula dos candidatos classificados em 1a chamada no Processo Seletivo 
2013-2.

Dia 15 - Data limite para as coordenadorias de curso cadastrarem as atividades complementares dos 
estudantes formandos do 1º semestre/2013. 

- Data  limite  para  as  coordenadorias  de  curso  devolverem  às  seccionais  do  CGA os 
processos de colação de grau dos estudantes formandos do 1º semestre/2013. 

Dia 19 - Início do período para solicitação de reconhecimento de título de pós-graduação  stricto 
sensu expedido por instituição de ensino superior estrangeira (2º período).

Dias 20 e 
21

- Período  para  cadastro  e  matrícula  dos  estudantes  de  outras  IFES  participantes  do 
PME/UFG no 2º semestre/2013, no CGA ou em suas seccionais.

- Realização do "Espaço das Profissões" nos Câmpus de Catalão e Jataí.
Dia 22 -  Término do período para  trancamento de matrícula  do 1º  semestre/2013 de estudantes 

inscritos em disciplinas, nas suas seccionais do CGA.
- Publicação,  no Portal  da  PROGRAD, do Edital  de  estudantes  excluídos a  partir  do 1º  

semestre/2013, conforme o RGCG.
Dia 26 - Início do período para a submissão, via internet, dos trabalhos a serem apresentados no 

Conpeex 2013 - X Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da UFG (V Seminário de 
Pesquisa,  XXI  Seminário  de  Iniciação  Científica,  X  Seminário  de  Pós-Graduação,  XI 
Mostra de Extensão e Cultura, Seminários PET, PROLICEN e PIBID).

17



AGOSTO/2013 – Catalão e Jataí
QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 28 - Data limite para as unidades acadêmicas encaminharem, à PROGRAD, as solicitações de 
cadastro de novas disciplinas de Núcleo Livre para o 2º semestre/2013.

Dia 29 - Término das aulas do 1º semestre/2013 nos Câmpus Catalão e Jataí.
- Data  limite  para  os  estudantes,  informarem às  coordenadorias  de  curso  a  opção  pelo 

bacharelado ou licenciatura, quando ainda indefinida e conforme previsto no PPC, para o 
2º semestre/2013.

Dia 30 - Data limite para bolsistas PROBEC 2012 e voluntários PROVEC 2012 apresentarem na 
PROEC o relatório final de atividades.

- Data limite para as unidades acadêmicas informarem, às coordenadorias de curso para os 
quais  ministram disciplinas,  os  nomes dos docentes,  horários  e  locais  das  aulas  do 2º 
semestre/2013.

23 dias letivos – Catalão e Jataí
Total de dias letivos no 1º semestre/2013 em Catalão e Jataí = 100 dias letivos.

SETEMBRO/2013 – Catalão e Jataí
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 2 - Início do período para solicitação de revalidação de diploma de graduação, expedido por  
instituição de ensino superior estrangeira, no CGA, exceto para cursos de Medicina.

- Início do período para estudantes da UFG e de outras IFES solicitarem a participação no  
PME com ingresso no 1º semestre/2014.

Dia 4 - Data limite para os professores digitarem no Portal do Servidor as notas e frequências das 
disciplinas do 1º semestre/2013 até as 14h.
Data limite para as coordenadorias de curso registrarem no SAG a opção do estudante pelo 
bacharelado ou licenciatura, quando ainda indefinida e conforme previsto no PPC, para o 
2º semestre/2013.

- Término do 1º semestre acadêmico/2013.
Dia 5 - Data limite para as coordenadorias de curso ofertarem no SAG as disciplinas para o 2º 

semestre/2013.
- Fechamento  do  SAG  para  execução  de  rotinas  preparatórias  da  matrícula  do  2º  

semestre/2013.
- Publicação, no Portal da PROGRAD, da relação de estudantes excluídos a partir do 2º  

semestre/2013, conforme o RGCG.
- Divulgação, no Portal da PROGRAD, das disciplinas ofertadas como Núcleo Livre para o  

2º semestre/2013.
De 6 a 10 - Período  para  os  estudantes  veteranos  realizarem  a  matrícula  e  o  trancamento  do  2º 

semestre/2013, via internet, a partir das 9 horas do primeiro dia do período até as 18 horas 
do último dia do período.

Dia 9 - Início do 2º semestre acadêmico/2013.
De 09 a 
13

- Período para planejamento pedagógico e administrativo das atividades do 2º semestre/2013 
e aprovação dos planos de ensino nos conselhos diretores.

Dia 12 - Disponibilização, no Portal do Aluno, da Notificação de Matrícula e de Trancamento de 
Matrícula do 2º semestre/2013, a partir das 9 horas.

Dias 12 e 
13

- Período para os estudantes veteranos realizarem cancelamento e acréscimo de disciplinas 
do 2º semestre/2013, via internet, a partir das 9 horas do primeiro dia do período até as 18 
horas do último dia do período.

Dia 13  - Data limite para as coordenadorias de curso encaminharem às seccionais do CGA a nota e  
a  frequência  de  estudante  de  disciplinas  isoladas  do  1º  semestre/2013,  por  meio  de 
memorando.

18



SETEMBRO/2013 – Catalão e Jataí
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 16 - Início das aulas do 2º semestre/2013.
-  Início  do  período  para  trancamento  de  matrícula  do  2º  semestre/2013,  de  estudantes 

inscritos em disciplinas, nas seccionais do CGA.
Dias 16 e 
17

- Período para os estudantes veteranos solicitarem acréscimo e cancelamento de disciplinas 
do 2º semestre/2013, nas coordenadorias de curso.

De 16 a 
27 

- Período para estudantes solicitarem dispensa de cursar disciplina mediante extraordinário 
domínio de conteúdo, nas seccionais do CGA.

Dia 23 - Término do período para a submissão, via internet, dos trabalhos a serem apresentados no 
Conpeex 2013 - X - Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da UFG (V Seminário de 
Pesquisa,  XXI  Seminário  de  Iniciação  Científica,  X  Seminário  de  Pós-Graduação,  XI 
Mostra de Extensão e Cultura, Seminários PET, PROLICEN e PIBID).

Dia 30 - Data limite para aprovação do relatório geral de vagas disponíveis pela Câmara de Graduação.
- Término do período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos de pós-

graduação lato sensu com início no 1º semestre/2014.
13 dias letivos – Catalão e Jataí

OUTUBRO/2013 – Catalão e Jataí
TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 1 - Data limite para as coordenadorias de curso entregarem à PROGRAD, a solicitação de 
cerimônia de colação de grau dos concluintes do 2º semestre/2013.

Dia 2 - Data limite para a coordenadoria de curso divulgar, no âmbito da unidade acadêmica, a 
lista dos prováveis formandos do 2º semestre/2013.

Dia 5 - Publicação  do  Aviso  de  Edital  de  preenchimento  de  vagas  disponíveis  para  o  1º 
semestre/2014, conforme resolução específica.

Dia 14 - Término do período para solicitação de reconhecimento de título de pós-graduação stricto 
sensu expedido por instituição de ensino superior estrangeira (2º período).

De 14 a 
16

- Realização do Conpeex 2013 – X – Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da UFG (V 
Seminário  de  Pesquisa,  XXI  Seminário  de  Iniciação  Científica,  X  Seminário  de  Pós-
Graduação, XI Mostra de Extensão e Cultura, Seminários PET, PROLICEN e PIBID).

Dia 15 - Data limite para as coordenadorias de curso encaminharem, às seccionais do CGA, as listas 
de  prováveis  formandos  do  2º  semestre/2013,  especificando  o  curso,  grau  acadêmico 
(bacharelado ou licenciatura) e habilitação (quando houver).

De 17 a 
19

- Realização das semanas acadêmicas.

Dia 21 - Início  do  período  para  os  representantes  de  unidades  acadêmicas  encaminharem,  à 
Biblioteca Central, a lista de livros e demais materiais informacionais.

Dia 23 - Término  do  período para  estudantes  da  UFG solicitarem a  participação  do  PME com 
ingresso no 1º semestre/2014.

Dia 25 - Publicação, no Portal da PROGRAD, da relação de estudantes excluídos por não terem 
efetuado matrícula no 2º semestre/2013, conforme RGCG.

24 dias letivos em Catalão
25 dias letivos em Jataí

NOVEMBRO/2013 – Catalão e Jataí
SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 4 - Data limite para os Bolsistas PROBEC 2012 e Voluntários PROVEC 2012 enviarem à 
PROEC o certificado de participação na XI Mostra de Extensão e Cultura/Conpeex 2013. 

19



NOVEMBRO/2013 – Catalão e Jataí
SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 -

Dia 10 - Realização da 1ª Etapa do Processo Seletivo 2014-1.
Dia 14 - Data  limite  para  as  seccionais  do  CGA encaminharem às  coordenadorias  de  curso  os 

processos de colação de grau dos estudantes formandos do 2º semestre/2013.
- Término do período para estudantes de outras IFES solicitarem a participação do PME 

com ingresso no 1º semestre/2014.
Dia 19 - Data limite para as coordenadorias de curso enviarem às unidades acadêmicas responsáveis  

pela(s) disciplina(s) de sua(s) matriz(es) curricular(es) a solicitação de oferta de disciplinas 
para o 1º semestre/2014,  com número de vagas/turma, sugestão de horário e local  das 
aulas.

Dia 29 - Término do período para solicitação de revalidação de diploma de graduação, expedido por 
instituição de ensino superior estrangeira, no CGA, exceto para cursos de Medicina.

23 dias letivos – Catalão e Jataí

20



DEZEMBRO/2013 – Catalão e Jataí
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dias 1 e 2- Realização da 2ª Etapa do Processo Seletivo 2014-1.
Dias 5 e 
6

- Realização da VHCE do Processo Seletivo 2014-1.

Dia 23 - Início do recesso letivo do 2º semestre de 2013.
17 dias letivos – Catalão e Jataí

JANEIRO/2014 - Catalão e Jataí
SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 - - -

Dia 5 - Término do recesso letivo do 2ª semestre de 2013
Dia 8 - Data  limite  para  as  coordenadorias  de  curso  devolverem,  às  seccionais  do  CGA,  os  

processos de colação de grau dos estudantes formandos do 2º semestre/2013.
Dia 10 - Data limite para as unidades acadêmicas informarem, às coordenadorias de curso para os quais 

ministram disciplinas, os nomes dos docentes, horários e locais das aulas do 1º semestre/2014.
- Data limite para as coordenadorias de curso cadastrarem as atividades complementares dos 

formandos do 2º semestre/2013.
- Publicação,  no Portal  da  PROGRAD, do Edital  de estudantes  excluídos a partir  do 2º  

semestre/2013, conforme o RGCG.
Dia 24 - Término do período para  trancamento de matrícula  do 2º  semestre/2013 de estudantes 

inscritos em disciplinas, regimes semestral e anual, nas seccionais do CGA.
Dia 30 - Término das aulas do 2º semestre/2013, Câmpus Jataí.

- Data  limite  para  os  estudantes  informarem às  coordenadorias  de  curso  a  opção  pelo 
bacharelado  ou  licenciatura,  quando  ainda  indefinida  e  conforme  previsto  no  projeto 
pedagógico de curso (PPC), para o 1º semestre/2014.

Dia 31 - Término das aulas do 2º semestre /2013, Câmpus Catalão.
23 dias letivos em Catalão

22 dias letivos em Jataí
Total de dias letivos do 2º semestre/2013 = 100 dias 

Total de dias letivos de 2013 = 200 dias

FEVEREIRO/2014 – Catalão e Jataí
SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 - - -

Dia 6 - Data limite para os professores digitarem no Portal do Servidor as notas e frequências das 
disciplinas do 2º semestre/2013.

- Término do 2º semestre acadêmico/2013.
24 a 28 - Período para planejamento pedagógico e administrativo das atividades do 1º semestre/2014 

e aprovação dos planos de ensino nos conselhos diretores.

MARÇO/2014 – Catalão e Jataí
SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Dia 6 - Inicio das aulas do 1º semestre/2014.

21



ANEXO C DA RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 1135

QUADRO GERAL DE DIAS LETIVOS NA UFG - 2013

GOIÂNIA

DIA DA SEMANA SEG TER QUA QUI SEX SÁB Nº DE DIAS 
LETIVOSSEMESTRE / MÊS  

1º semestre

Março 1 1 1 1 0 0 4
Abril 5 4 3 4 4 4 24
Maio 4 4 4 4 3 3 22
Junho 4 4 4 4 4 4 24
Julho 5 5 5 4 4 4 27
TOTAL 18 18 17 17 15 15 101

2º semestre

Agosto 1 2 2 2 2 2 11
Setembro 5 4 4 4 4 3 24
Outubro 3 5 5 4 4 3 24
Novembro 4 4 4 4 4 3 23
Dezembro 3 3 3 3 3 3 18
TOTAL 16 18 18 17 17 14 100

1. Os dias 30 e 31 de julho (terça-feira e quarta-feira) serão destinados às aulas que recaiam às sextas e sábados, para 
complementação das semanas letivas do 1º semestre/2013, em Goiânia.

2. Os dias 19 e 20 de dezembro (quinta-feira e sexta-feira) serão destinados às aulas que recaiam aos sábados, para  
complementação das semanas letivas do 2º semestre/2013, em Goiânia.

CIDADE DE GOIÁS

DIA DA SEMANA SEG TER QUA QUI SEX SÁB Nº DE DIAS 
LETIVOSSEMESTRE / MÊS  

1º semestre

Março 1 1 1 1 0 0 4
Abril 5 5 4 4 4 4 26
Maio 4 4 4 4 4 4 24
Junho 4 4 4 4 4 4 24
Julho 5 5 5 3 4 4 26
Agosto 0 0 0 0 1 1 2
TOTAL 18 19 18 16 17 17 106

2º semestre

Agosto 1 2 2 2 2 2 11
Setembro 5 4 4 4 4 3 24
Outubro 3 5 5 5 4 3 25
Novembro 4 4 4 4 4 3 23
Dezembro 2 3 3 3 3 3 17
TOTAL 15 18 18 18 17 14 100

1. O dia 17 de dezembro (terça-feira) será destinado às aulas que recaiam às segundas-feiras, para complementação  
das semanas letivas do 2º semestre/2013, na Cidade de Goiás.

2. Os dias 18 e 19 de dezembro (quarta-feira e quinta-feira) serão destinados às aulas que recaiam aos sábados, para 
complementação das semanas letivas do 2º semestre/2013, na Cidade de Goiás.

22



CATALÃO

DIA DA SEMANA SEG TER QUA QUI SEX SÁB Nº DE DIAS 
LETIVOSSEMESTRE / MÊS

Abril 3 3 2 2 2 2 14
Maio 4 4 4 4 4 4 24
Junho 4 4 4 4 4 4 24
Julho 3 3 3 2 2 2 15
Agosto 4 3 3 5 4 4 23
TOTAL 18 17 16 17 16 16 100

2º semestre

Setembro 3 2 2 2 2 2 13
Outubro 2 5 5 5 4 3 24
Novembro 4 4 4 4 4 3 23
Dezembro 2 3 3 3 3 3 17
Janeiro 4 4 4 4 4 3 23
TOTAL 15 18 18 18 17 14 100

1. O  dia  29  de  janeiro  de  2014  (quarta-feira)  será  destinado  às  aulas  que  recaiam  às  segundas-feiras,  para 
complementação das semanas letivas do 2º semestre/2013, em Catalão.

2. Os dias 30 e 31 de janeiro de 2014 (quinta-feira e sexta-feira) serão destinados às aulas que recaiam aos sábados,  
para complementação das semanas letivas do 2º semestre/2013, em Catalão.

JATAÍ

DIA DA SEMANA SEG TER QUA QUI SEX SÁB Nº DE DIAS 
LETIVOSSEMESTRE / MÊS

Abril 3 3 2 2 2 2 14
Maio 4 4 4 4 4 4 24
Junho 4 4 4 4 4 4 24
Julho 3 3 3 2 2 2 15
Agosto 4 3 3 5 4 4 23
TOTAL 18 17 16 17 16 16 100

2º semestre

Setembro 3 2 2 2 2 2 13
Outubro 3 5 5 5 4 3 25
Novembro 4 4 4 4 4 3 23
Dezembro 2 3 3 3 3 3 17
Janeiro 4 4 4 4 3 3 22
TOTAL 16 18 18 18 16 14 100

1. Os dias 29 e 30 de janeiro de 2014 (quarta-feira e quinta-feira) serão destinados às aulas que recaiam aos sábados,  
para complementação das semanas letivas do 2º semestre/2013, em Jataí.

Feriados, Pontos Facultativos e  Recessos Acadêmicos de 2013
JANEIRO
Dia 1º (3ª-feira) – Feriado Nacional - Confraternização Universal
FEVEREIRO
Dias 11 e 12 (2a e 3a feiras) – Pontos facultativos / Carnaval
Dia 13 (4a feira) – Ponto facultativo até as 14 horas - Quarta-feira de Cinzas
MARÇO
Dias 29 e 30 (6ª e sábado) – Feriado nacional - Paixão de Cristo e recesso acadêmico

23



ABRIL
Dias 23 e 24 (3a e 4a feiras) – Recesso acadêmico em Goiânia para realização do “Espaço das 
Profissões”
Dia 21 (domingo) – Feriado nacional – Tiradentes
MAIO
Dia 1º (4a feira) – Feriado nacional - Dia do Trabalho
Dia 24 e 25 (6a e sábado) – Feriado municipal - Nossa Sra. Auxiliadora (Padroeira de Goiânia) e 
recesso acadêmico
Dia 30 e 31 (5ª e 6ª feiras) – Ponto facultativo - Corpus Christi e recesso acadêmico
Dia 31 (6a feira) – Feriado municipal - Aniversário de Jataí
JUNHO
Dia 1º (sábado) – Recesso acadêmico
JULHO
Dia 25 (5a feira) – Feriado municipal - Aniversário da Cidade de Goiás
Dia 01 a 14 – Recesso Acadêmico nos Câmpus de Catalão e de Jataí
AGOSTO
Dia 20 (3a feira) –Feriado municipal - Aniversário de Catalão
Dias 20 e 21 (3a e 4a feiras) – Recesso acadêmico em Catalão e Jataí para realização do “Espaço das 
Profissões”
SETEMBRO
Dia 7 (sábado) – Feriado nacional - Independência do Brasil
OUTUBRO
Dia 12 (sábado) – Feriado nacional - Nossa Sra. Aparecida (Padroeira do Brasil)
Dia 14 (2a feira) – Feriado municipal - Dia de Nossa Sra. do Rosário (Padroeira de Catalão)
Dia 24 (5a feira) – Feriado municipal - Aniversário de Goiânia
Dia 28 (2a feira) – Ponto facultativo - Dia do Funcionário Público
NOVEMBRO
Dia 2 (sábado) – Feriado nacional - Finados
Dia 15 e 16 (6a feira e sábado) - Feriado nacional - Proclamação da República e recesso acadêmico
DEZEMBRO
Dia 8 (domingo) – Feriado municipal - Dia de Nossa Sra. da Conceição - Cidade de Goiás
Dia 24 (3ª feira) – Ponto facultativo após as 14h
Dia 25 (4a feira) – Feriado nacional – Natal
Dia 31 (3ª feira) – Ponto facultativo após as 14h

COMEMORAÇÕES/2013
MARÇO – Dia 10 (domingo) – Aniversário do Câmpus Jataí
OUTUBRO – Dia 15 (3º feira) – Dia do Professor
DEZEMBRO – Dia 14 (sábado) – Aniversário da UFG
                          Dia 17 (3a feira) – Aniversário do Câmpus Catalão

LEGENDA DE SIGLAS
CEPAE Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação
CEPEC Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura
CCG Câmpus Cidade de Goiás
CERCOMP Centro de Recursos Computacionais

24



CGA Centro de Gestão Acadêmica
CIAR Centro de Ensino de Aprendizagem em Rede
CNPq Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
CONPEEX Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da UFG
CPPD Comissão Permanente de Pessoal Docente
IES Instituições de Ensino Superior
IFES Instituição Federal de Ensino Superior
PEC-G Programa de Estudante Convênio – Graduação
PIBIC Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica
PIBIC-AF Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica – Ação Afirmativa
PIBITI Programa Institucional de Bolsa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 

Inovação
PIVIC Programa Institucional de Voluntário de Iniciação Científica
PIVITI Programa Institucional Voluntário em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
PME Programa de Mobilidade Estudantil
PPC Projeto Pedagógico de Curso
PROBEC Programa de Bolsas de Extensão e Cultura
PRODIRH Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e de Recursos Humanos
PROEC Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
PROGRAD Pró-Reitoria de Graduação
PROLICEN Programa de Licenciatura
PROVEC Programa de Voluntários de Extensão e Cultura
PRPPG Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós - Graduação
RGCG Regulamento Geral de Cursos de Graduação
SAG Sistema Acadêmico de Graduação
SISPIBIC Sistema de Gerenciamento do Programa de Bolsas de Iniciação Científica
SOC Secretaria dos Órgãos Colegiados
TAE Técnico Administrativo em Educação
VHCE Verificação de Habilidades e Conhecimentos Específicos

. . .

25


	ANEXO A DA RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 1135
	ANEXO B DA RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 1135
	ANEXO C DA RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 1135

